
          
 

 

 

Tikšanās par romu  

integrācijas atbalsta pasākumiem  

 

Valga, Igaunija  

2020.gada 6.februārī 
 

 

Secinājumi un ieteikumi turpmākai darbībai 
 

 

Ekspertu tikšanās par romu integrācijas pasākumiem Valgas pilsētā un Valkas pilsētā notika 

Valgas pašvaldībā 2020.gada 6.februārī. 

 

Tikšanās laikā eksperti un dalībnieki ierosināja vairākas iniciatīvas, lai attīstītu sadarbību un 

prakses apmaiņu par romu integrācijas jautājumiem starp Latvijas un Igaunijas romu 

kontaktpunktiem un nacionālajām romu platformām,
1
 kā arī starp Valgas pilsētas un Valkas 

pilsētas pašvaldību institūcijām. 

 

 

Ir ieteiktas šādas iniciatīvas: 

 

1) Izskatīt iespēju turpmāk vismaz vienu reizi gadā organizēt ekspertu tikšanās par romu 

integrācijas jautājumiem un aktīvi līdzdarboties Latvijas un Igaunijas romu platformas 

projekta pasākumos, īpaši pieaicinot romu pilsoniskās sabiedrības pārstāvjus. 

 

2) Attīstīt savstarpējo sadarbību starp Valgas pilsētu un Valkas pilsētu romu integrācijas 

veicināšanai, lai uzlabotu romu situāciju izglītības un sociālajā jomā. 

 

3) Attīstīt sadarbību un pieredzes apmaiņu romu mediācijas jomā, īpaši ņemot vērā to, ka 

2020.gadā Valgas pilsētā uzsāks darbu romu mediatori. Piemēram, aicināt romu 

mediatorus no Igaunijas piedalīsies pieredzes apmaiņas seminārā par romu mediatoru 

darbību Latvijā, kas notiks Rīgā š.g. maijā. Romu mediatori Latvijā darbojas, kopš 

2017.gada, tāpēc Igaunijas romu mediatoru dalība šajā seminārā ir labā iespēja 

iepazīties ar Latvijas praksi un iegūt jaunu pieredzi.  

 

Valgas un Valkas Sociālā dienesta speciālisti atzina, ka romu mediators varētu 

palīdzēt uzlabot dialogu ar romu ģimenēm, aicināt tos efektīvāk izmantot esošās 

atbalsta iespējas, attīstīt uzticībā un cieņā balstītu sadarbību, īpaši strādājot ar romu 

bērnu un jauniešu līdzdalības veicināšanu un iekļaušanu. 

 

                                                 
1
 Latvijas romu kontaktpunkta darbību nodrošina Latvijas Republikas Kultūras ministrija; Igaunijas romu 

kontaktpunkta darbību nodrošina Igaunijas Republikas Kultūras ministrija.  



4) Kā viena no labajām praksēm, kas ir attīstīta gan Valgā, gan Valkas pilsētā, ir 

pieminēta radošās studijas „Joy” darbība. Šī organizācija palīdz bērniem, jauniešiem 

un pieaugušajiem apgūt dažādu stilu deju un pilnveidotu savas vokālās prasmes, un 

apvieno dažādu tautību jauniešus. Ir ieteicams vecināt romu jauniešu iesaisti radošās 

studijas „Joy” pasākumos. 

 

5) Turpināt diskusijas par romu mākslinieciskā kolektīva izveidi Valgas pilsētā, jo šāda 

iniciatīva veicinās romu jaunatnes pašapziņas celšanu savas tautas kultūras mantojuma 

saglabāšanai un attīstībai, kā arī dialogu starp romu kopienu, sabiedrības 

organizācijām un pašvaldību. 

 

6) Aicināt Valkas novada pašvaldību deleģēt savu pārstāvi Kultūras ministrijas 

Reģionālo ekspertu tīkla romu integrācijas jautājumos. 

 

 

Visi tikšanas dalībnieki vienojās ņemt vērā iepriekš minētos priekšlikumus, turpmāk 

izstrādājot un īstenojot romu integrācijas pasākumus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Šis pasākums ir organizēts projekta „Latvijas romu platforma IV” ietvaros (līgums Nr.856468-NRP4-LV) ar 

Eiropas Savienības programmas „Tiesības, vienlīdzība un pilsonība 2014 – 2020” finansiālo atbalstu. Par 

pasākuma saturu atbild Kultūras ministrija un tajā nav atspoguļots Eiropas Komisijas viedoklis. 


